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MEVROUWEN. MIJNE HEREN.

Uw Commissie heelt het ontwerp in kwestie grondig
onderzocht: benevens enkele kritiek die wij volledigheids-
halve in ons verslag opgenomen hebben, is Uw Commissie
van oordeel dat aan het ontwerp een gunstig onthaal moet
worden voorbehouden. omdat de voorgestelde wijzigingen
er toe strekken de bedoelde met het zegel gelijkgestelde
taxes te verminderen en te vereenvoudiqen.

Inderdaad. de voorziene verminderingen zouden toegepast
worden op de sociale secretarissen van werkgevers en op de
jachtverloven. en de vereenvoudiging zal haar voordelige
uitwerking vinden bij het kwijten der kleefzeqels op Iactu-
ren en aanplakbrieven.

Sociale sccreterietcn.
Het is zeker hoog tijd dat de wetgever ingrijpt om een

onrechtvaardiqe toestand te doen ophouden. Iedereen îs
er van overtuiqd dat de Staat aan de werkgever zeer grote
en rnoeilijk te vervullen verplichtingen oplegt in zake de toe-
passing van de fiscale en sociale wetgevingen die betrekking
hebben op de loon- en weddetrekkenden.

De werkgever is verplicht de belastingen op de inkom-
sten van zijn personeel aan de bron af te houden en wordt
rekenplichtig teqenover de Staat. Hetzelfde gebeurt bij de
toepassing van de wetten die de sociale veiligheid van de
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MESOJ\MES. MESSIEURS.

Votre Commission a examiné dans les détails le projet
de loi ainsi que quelques observations critiques que. pour
être complet, nous avons reprises dans notre rapport. Votre
Commission estime qu'il y a lieu de réserver un accueil
favorable au projet de loi parce que les modifications pro~
posées tendent à diminuer et à simplifier lesdites taxes
assimilées au timbre.

Les réductions prévues seraient en effet appliquées aux
secrétaires sociaux d'employeurs ainsi qu'aux détenteurs de
permis de chasse et les avantages de la simplification appa-
raîtraient lors de l'apposition de timbres adhésifs Sur les
factures et les affiches.

Secrétaires sociaux.
Certes. il est grand temps que le législateur intervienne

clans le but de mettre fin à une situation injuste. Tout le
monde estime que l'Etat impose à l'employeur des obliqa-
tians, considérables et difficiles à remplir, dans le domaine
de l'application des lois fiscales et sociales relatives aux
travailleurs salariés et appointés.

L'employeur est obligé de retenir à la source tous les
impôts sur les revenus de son personnel et il en devient
comptable vis-à-vis de l'Etat. Il en est de même de l'appli-
cation des lois assurant la sécurité sociale des travailleurs
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loon- en weddetrekkenden verzekeren, daarbij rekening hou-
deride met de zeer ingewikkelde administratieve formali-
reiten opgelegd door de Rijksdienst voor Maatschappehjke
Zekerheid en de daaraan verbonden sancties en geldboeten.

Het blij lt ontegensprekelijk waar dat de werkgever door
de Staat als een verplichte en onbezoldigde ambtenaar wordt
aangesteld. Daarenboven moet de werkgever zijn onbezol-
digd ambt ponctuee] uitvoeren. zoniet wordt hi] gesanctio-
neerd met verwiïJnteresten en qeldboeten.

Wegens de inqewikkeldhetd van deze verplichtingen die
op de patroon rusten, en met het oog deze zo stipt mogelijk
na te leven. heelt de werkgever beroep gedaan op de soctale
secretariaten. die hijzelf heeft opgericht. om de hem door
de Staat opgelegde taak te laten vervullen.

Tot nu toe moest de werkgever voor de prestaties, te
zijner ontlasting door de sociale secretariaten geleverd. een
taxe van 4.50 % betalen. Wi] menen niet te overdrijven
als wij de heHing van deze taxe betitelen als zljnde een
bestraffinq van de werkgever.

Het is maar billijk en rechtvaardig dat de wetgever een
einde zou maken aan deze onrechtvaardiqe toestand door de
taxe op de prestaties van de sociale secretarlatèn af te
schaffen.

. Jachtverloven.

Weqens de toepassing van het coëfficiënt 4 op taxe der
jachtverloven van 1933, is het gebleken dat deze verhoging
oorzaak is geweest van een gevoelige vermindering der uit-
gereikte jachtverloven. Wij zijn de mening en ook de over-
tuiging toegedaan dat wanneer de taxe vermtnderd wordtde
uitbreiding van de jachtsport zal geprikkeld worden en in
het bereik zal liggen van alle sociale klassen.

Een \id stelde de vraag in welke mate de opbrengst van
de belasting gestegen is ingevolge het Ieit dat het Bestuur
voor de jachtverloven, vanaf het jaar 1950 reeds, het
verrninderd coëfhciënt op basis van 3 heeft toeqepast. De
heer Minister zal hierop in openbare vergadering ant-
woorden.

Klee[zeçets.

De afschaffing van de zeqels beneden het bedraq van
èén frank betekent een vereenvoudiging die met sympathie
onthaald wordt, omdat zij zowel bij het Bestuur als bi]
diegenen die de taxe moeren toepassen een vermindering
van algemene onkosten zal medebrengen. Wat de afschaf-
Hng van de zeqels beneden èén frank betreft op de kleine
aanplakbrieven, zijn wij de mening toegedaan dat de kesten
van de kleine affiches, die in ons land zeer talrijk gebruikt
worden. zullen stijgen.

Uw verslaggever verzoekt de heer Minister de suggestie
te willen overwegen die erin bestaat de taxe op de kleine
affiches te behouden, doch deze niet meer te laten kwijten
door rniddel van het kleefzegel. maar wel door de plakbrie-
ven te laten afstempelen op het postkantoor.

De: amendementen, voorgedragen door de Regering en de
heer Philippart, worden aangenomen.

Het wetsontwerp wordt aanqenornen met 11 teqen 3
stemmen en 2 onthoudingen.

Het verslag wordt met eenparigheid van stemmen goed-
gekeurd.

De Verslaggever,
P. EECKMAN.

De Voorzitter,
F. VAN BELLE.
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salariés et appointés. si l'on tient compte des formalités
administratives très complexes qu'impose l'Office National
de Sécurité Sociale ainsi que des sanctions et amendes qui
les accompagnent.

Il reste incontestablement vrai que l'Etat fait de
remployeur un fonctionnaire obligatoire et non rémunéré.
En outre, l'employeur doit s'acquitter ponctuellement de
son mandat gratuit. sous peine d'encourir des intérêts de
retard et des amendes.

En raison de la complexité de ces obligations incombant
au patron, et afin de s'y conformer aussi strictement que
possible. J'employeur a fait appel à des secrétariats sociaux,
qu'il a lui-même créés en vue d'assumer la tâche que l'Etat
lui impose.

Jusqu'à présent, les employeurs ont dû payer une taxe
de 450 % sur les prestations accomplies à sa décharge
par les secrétariats sociaux, Nous croyons qu'il n'est pas
exagéré de dire que la perception de cette taxe constitue une
pénalité pour J'employeur.

Il n'est que juste et équitable que le législateur mette fin
à cette stiuation injuste en abrogeant la taxe sur les presta-
tions des secrétariats sociaux.

Permis de chasse .

L'application du coefficient 4 à la taxe sur les permis de
chasse de 1933 a fait apparaître que cette majoration a
entraîné une notable diminution du nombre des permis de
chasse délivrés. Nous avons la conviction qu'une réduction
de la taxe aura pour eHet de promouvoir le sport cynégé-
tique en le mettant à la portée de toutes les classes sociales.

•
Un membre a demandé dans quelle mesure a augmenté

le rendement de la taxe à la suite du fait que. dès 1950,
l'Administration a appliqué aux permis de chasse le coefft-
cient réduit au taux de 3. M. le Ministre répondra à cette
question en séance publique.

Timbres adhésifs.

La suppression des valeurs inférieures à uri franc consti-
tue une simplification accueillie avec sympathie'. parce qu'elle
entraînera une réduction des frais généraux. tant pour l'ad-
ministration que pour ceux qui sont chargés d'appliquer la
taxe. Quant à la suppression des valeurs inférieures à un
franc pour les affichettes, nous estimons que les frais aug-
menteront pour les affichettes dont on fait un très grand
emploi chez nous.

Votre rapporteur prie M. le Ministre de bien vouloir
examiner la suggestion que soit maintenue la taxe sur les
affichettes, mais qu'à son acquittement au moyen du timbre
adhésif soit substitué l'affranchissement des affichettes au
bureau des postes.

Les amendements présentés par le Gouvernement et par
M, Philippart sont adoptés.

Le projet de loi est adopté par Il voix' contre 3 et
2 abstentions.

Le rapport est adopté à l'unanimité.

Le Rapporteur,
P. EECKMAN

Le Président.
Fr. VAN BELLE.



TEKST
VOORGESTELD DOOR DE COMMISSIE.

Eerste artikel.

Artikel 69 van het Wetboek der met het zegel gelijk-
qestelde taxes, gewijzigd' bij artikel 9 van het koninklijk
besluit n" 63 van 28 November 1939 en bij artikel 43 van
de wet van 13 Augustus 1947, wordt met de volqende
bepaling aangevuld:
« 4° De facturen met betrekking tot sommen verschul-

digd door de werkqevers aan de door de Minister van
Arbeid en Sociale V oorzorg aangenomen sociale secreta-
riaten, uit hoofde van prestaties die verband houden met de
door de sociale of andere wetten voorgeschreven forma-
llteiten. »

Art. 2.

Artikel 110wordt door de volgende bepaling vervangen:
« Art. 1]O. -- Voor de betalingen onder 10frank, is

het recht op 1 frank vastgesteld. »

Art. 3.

In artikel 184, gewijzigd bij artikel 9 van het koninklijk
besluit n' 63 van 28 November 1939, bij artikel 9 der wet
van 14 Augustus 1947 en bij artikel ':I der wet van 17 Au-
gustus 1948, worden de bedragen 2,800 frank en 2,000
frank onderscheidenlijk door de bedraqen 2, I00 frank en
1,500 frank vervanqen ,

Art. 4.

In artikel 185, gewij:igd bij artikel 9 van het koninklijk
besluit n" 63 van 28 November 1939, bij artikel 9 der wet
van 11 Augustus 1947 en bij artikel 4 der wet van 17 Au-
gustus 1948, wordt het bedrag 700 frank door het bedrag
525 frank vervangen.

Art. 5.

Artikel 185 wordt artikel ]851.
Een artikel 1852 wordt toegevoegd, dat luidt als volqt :

« Art. 1852. - Het bedrag der provincietaxe op de
bij de artikelen 184 en 1851 bedoelde verlofbrieven en
vergunningen mag niet hoger zijn dan JO % van de bij
die artikelen gevestigde taxe.
» De op dezelfde grondslagen gevestigde gemeentetaxes

worden afgeschaft met ingang van I [anuari 1951. Zij
mogen niet wederingevoerd worden.
» Artikel één. laatste lid. van de wet van 30 [uli 1922

wordt ingetrokken. »

Art. 6.

Artikel 189, gewijzigd bij artikcl 57 der wet van 13 Au-
gustus 1947, wordt door de volgende bepaling vervangen:

« Art. 189. -- De plakbrieven op gewoon papier zijn
onderheviq, voor elke aankondiging, aan een taxe van
I frank per 50 vierkante decimeter of fractie van 50 vier-
kante decimeter. »
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TEXTE
PROPOSÉ PAR LA COMMISSION.

Article premier.

L'article 69 du Code des taxes assimilées au timbre.
modifié par l'article 9 de l'arrêté royal n" 63 du 28 novem-
bre 1939 et par J'article 43 de la loi du 13 aoüt 1947, est
complété par la disposition suivante:

q; 4° Les factures relatives aux sommes dues par les
employeurs aux secrétariats sociaux agréés par le Minis-
tre du Travail et de la Prévoyance Sociale. du chef des
prestations afférentes aux formalités prescrites par les lois
sociales ou autres. »

Art. 2.

L'article l10est remplacé par la disposition suivante:

« Art. 110. - Le droit. pour les paiements de moins
de 10 francs. est fixé à 1 franc. »

Art. 3.

A l'article 184. modifié par l'article 9 de l'arrêté royal
nO 63 du 28 novembre 1939. par l'article 9 de la loi du
14 août 1947 et par l'article 4 de la loi du 17 août 1948,
les taux de 2.800 et 2.000 francs sont remplacés respecti-
vement par les taux de 2.100 et 1500 francs.

Art. 4.

A l'article 185, modifié par l'article 9 de l'arrêté royal
n" 63 du 28 novembre 1939, par l'article 9 de la loi du
14 août 1947 et par l'article 4 de la loi du 17 août 1948.
le taux de 700 francs est remplacé par celui de 525 francs.

Art. 5.

L'article 185 devient l'article 1851.

H est ajouté un article 1852• ainsi conçu

» Art. 1852. - Le montant de la taxe provinciale sur
les permis et licences visés aux articles 184 et 1851 ne
pourra dépasser 10 % de la taxe établie par ces articles.

» Les taxes communales assises sur les mêmes bases
sont abolies à partir du 1er janvier 1951. Elles ne pour-
ront être rétablies.
» L'article premier. dernier alinéa. de la loi du 30 juillet

1922 est abrogé. »

Art. 6.

L'article 189, modifié par l'article 57 de la loi du 13 aoüt
1947, est remplacé par la disposition suivante:
« Art. 189. - Les affiches Sur papier ordinaire sont

assujetties, pour chaque annonce, à une taxe de 1 franc
par 50 décimètres carrés ou fraction de 50 décimètres
carrés. '1
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Art. 7.

Artikel 190, lid 2, gewijzigd bi] artikel 57 der wet van
13 Augustus 1947, wordt door de volgende bepalinq ver-
vanqen :
« Indien de afmeting van de aankondigingen 1 vierkante

meter niet overschrijdt. 2 frank per 25 vierkante decimeter
of fractie van 25 vierkante decimeter. »

Art. 8.

Artikel 202,1, in het Wetboek ingevoegd bij artikel 10
van het koninklijk besluit n" 63 van 28 Novernber 1939,
wordt door de volgende bepalingen vervangen:
« Art. 202.1. - De moeilijkheden, die in verband met

het innen der met het zegel gelijkgestelde taxes vóór het
inleiden der gedingen kunnen oprijzen, worden door de
Minister van Financiën opqelost.
» Hi] beslist over de verzoekschriften tot kwijtschelding

van de fiscale geldboeten en gaat dadingen met de belas-
tingplichtigen aan, voor zover zij geen vrijstelling of ver-
mindering van belasting insluiten.

» Art. 2025. - De eerste akte van vervolging tot invor-
dering van rechten of fiscale geldboeten en bijkornende
sommen is een dwanqschrlft.
» Het wordt door de met de invordering belaste ont-

vanger uitgevaardigd; het wordt door de directeur der
reqistratie en domeinen qeviseerd en uitvoerbaar verklaard,
en bij deurwaardersexploot betekend.

» Art. 2026. -- Tenuitvoerlegging van het dwangschrift
kan slechts worden gestuit door een verzet aangetekend
door de belastingplichtige en met redenen omkleed, met
dagvaarding vóór het gerecht, Dit verzet geschiedt door

, een exploot dat aan de Staat wordt betekend in de persoon
van de ontvanger die het dwangschrift hecft uitgevaardigd.

» Art. 2027. - De rechtsvordering wordt gebracht vóór
de rechtbank in welker gebied het kantoor waarvan het
dwangschrift uitgaat is gelegen.
» Voor de bepaling van de bevoegdheid en van de aan-

leg van rechtsmacht, dient in acht genomen het sarnen-
gevoegd bedrag van de sommen waarvan de betaling door
het dwangschrift wordt vervolgd. »

Art. 9.

De artikelen 2025 en 2026, in het Wetboek ingevoegd bij
artikel 10 van het koninklijk besluit n" 63 van 28 Novem-
ber 1939, worden genummerd 2023 en 2028.

Art. 10.

Artikel 2042, gewijzigd bij artikel 5 van het besluit van
de Regent van 25 November 1947, wordt door de volgende
bepaling vervangen:
« Art. 2042• - Wanneer het bedrag der met het zegel

gelijkgestelde taxes een fractie van 1 frank bevat, dient
deze Iractie, voor elke inning, afgerond op de hogere of
op de lagere frank, naar gelang zij al dan niet 50 centiemen
bereikt.
» Er wordt echter een minimum van 1 frank geïnd, wan-

neer de verschuldigde belastinq niet 50 centiernen bereikt. »

[ ':I 1

Art. 7.

L'article 190, alinéa 2, modifié par l'article 57 de la loi
du 13 août 1947, est remplacé par la disposition suivante:

« Si la dimension de l'annonce ne dépasse pas 1 métre
carré, 2 francs par 25 décimètres carrés ou fraction de
25 décimètres carrés. »

Art. 8.

L'article 2024, inséré dans Ie Code par l'article 10 de
l'arrêté royal n? 63 du 28 novembre 1939, est remplacé par
les dispositions suivantes:

({ Art. 202'1. - La solution des difficultés qui peuvent
s'élever relativement à la perception des taxes assimilées
au timbre avant l'introduction des instances appartient au
Ministre des Finances.
» Il statue sur les pétitions ayant pour objet la remise

des amendes fiscales et conclut les transactions avec les
contribuables, pourvu qu'elles n'impliquent pas exemption
ou modération d'impôt.

» Art. 2025. - Le premier acte de poursuite pour le
recouvrement des droits ou amendes fiscales et des acces-
soires est une contrainte.
» Elle est décernée par le receveur chargé du recou-

vrement; elle est visée et déclarée exécutoire par le direc-
teur de renregistrement et des domaines et signifiée par
exploit d'huissier.

» Art. 2026• - L'exécution de la contrainte ne peut être
interrompue que par une opposition formée par le rede-
vable et motivée, avec assignation en justice. Cette oppo-
sition est faite par un exploit signifié à l'Etat en la per-
sonne du receveur qui a décerné la contrainte.

» Art. 2027. ----.: L'action est portée devant le 'tribunal
dans le ressort duquel est situé le bureau d'où émane la
contrain te.
» Pour la détermination de la compétence et du degré

de juridiction, il y a lieu d'avoir égard au montant cumulé
des sommes dont le paiement est poursuivi par la con-
trainte. »

Art. 9.

Les articles 2025 et 2026, insérés dans le Code par l'ar-
ticle 10 de l'arrêté royal n" 63 du 28 novembre 1939, sont
numérotés 2028 et 2029.

Art. 10.

L'article 2042, modifié par l'article 5 de l'arrêté du
Régent du 25 novembre 1947, est remplacé par la dispo-
sition suivante:
« Art. 2042. ~- Lorsque le montant des taxes assimilées

au timbre comprend une fraction de franc, cette fraction
doit, pour chaque perception, être arrondie au franc supé-
rieur ou au franc inférieur, selon qu'elle atteint ou n'atteint
pas 50 centimes.
» Toutefois, il est perçu un minimum de 1 franc lorsque

l'impôt dû n'atteint 'pas 50 centimes. »



Art. 11.

Artikelen 3 en '1 zljn toepasselijk op de verlofbrieven voor
het dragen van jachtwapens. op de verlofbrieven voor het
jagen met de hazenwind en op de jachtvergunningen afge~
leverd van 1 [uli 1950 af.

Art. 12.

Onderstaande velzin wordt toegevoegd aan het laatste lid
van arnkel 121 van het Wetboek der met het zeqel gelijk~
gestelde taxes. gewijzigd door artïkel SO der wet van
13 Augustus 1947:

0:; Het bedraq van de taxe wordt evenwel verminderd tot
1.25 per duizend, indien de verrichting de uitvoerinq van
een aankoop- of verkooporder op termijn van in een beurs
van het Rijk genoteerde eHecten betreft. :»

Art. 13.

Het 7° van artikel Il van het besluit van de Regent van
26 Juni 1947. houdende het Wetboek der zeqelrechten.
wordt ingetrokken.

[ 5 ] 286

Art. Il.

Les articles 3 et 4 'applicables aux permis de port d'armes
de chasse. aux permis de chasse au lévrier et aux licences
de chasse délivrés à partir du l " juillet 1950.

Art. 12.

La phrase suivante est ajoutée au dernier alinéa de l'ar-
ticle 121 du Code des taxes assimilées au timbre. modifié
par l'article 50 de la toi du 13 août 1947:

« Toutefois, le taux de la taxe est réduit à 1.25 pour
mille si ropération est relative à l'exécution d'un ordre
d'achat ou de vente à terme de titres cotés dans une bourse
du Royaume ».:

Art. 13.

Le 7° de l'article Il de l'arrêté du Régent du 26 juin 1947
contenant le Code des droits de timbre est abrogé.
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